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Acta de Inspeccién

Siendo las 7 25 g L. del dia 16 DE MAYO DE 2025, se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto CASA
COMUNIDAD Y CREAR, categoria I, cuyo promotor es ASOCIACION DE
PADRES AGUSTINOS RECOLECTOS DE PANAMA, corregimiento de DAVID
distrito de DAVID | provincia de CHIRIQUI _ ; con el fin de verificar la
informaciéon presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la
inspeccién seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las / Or00 A AP
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David, Via Red Gray
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR N°. 050-2025

L DATOS GENERALES

PROYECTO: CASA COMUNIDAD Y CEAR
_ ASOCIACION DE PADRES AGUSTINOS RECOLETOS DE
PROMOTOR: PANANCL
REPRESENTANTE VICTOR MANUEL MARIA CRUCETA
LEGAL:
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE DAVID, DISTRITO DE DAVID,
PROYECTO: PROVINCIA DE CHIRIQUI
FECHA DE LA
INSPECCION: 16 DE MAYO DE 2025

FECHA DEL INFORME: | 16 DE MAYO DE 2025
POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:

- Leda. Tharsis Gonzalez — Evaluadora
PARTICIPANTES EN LA - Ledo. Miguel Garcia - Evaluador

INSPECCION: POR LA FIRMA CONSULTORA:
- Ing. Alberto Quintero — Consultor

IL. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA
- Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segiin
lo indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, biologico
y social, al igual que las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

III.  BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segun el EsIA presentado, el proyecto consiste en la construccion de 02 edificios nuevos,
uno de ellos el edificio “CEAR” (Centro de Espiritualidad Agustinos Recoletos), contara
con planta baja y 03 pisos altos y se desarrollara sobre la finca No. 9085 y el edificio
“CASA CURAL”, de planta baja y 02 altos se desarrollara sobre la finca No. 2874; las
areas comunes del proyecto seran los estacionamientos y escaleras de acceso a los distintos
niveles en cada edificio. El area de construccion cerrada sera de 2,329.42 m2 y el 4rea de
.y construccion abierta sera de 857.889 m2. Este proyecto contempla los siguientes sistemas
especiales: Sistema eléctrico, sistema de alama contra incendio conectado al panel con
respaldo de bateria, sistema contra incendio con rociadores y gabinetes, sefializaciones. Las
aguas servidas seran tratadas a través del sistema de alcantarillado de la ciudad. El agua
potable sera suministrada a través de sistema de agua potable administrado por el IDAAN.

El proyecto se ubica sobre entre Calle “A” Norte y Avenida Segunda Este, en el
Corregimiento de David Cabecera, Distrito de David, provincia de Chiriqui. El proyecto se
desarrollard en las fincas Folio Real 9085 y 2874, c6digo de ubicacion 4501.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se llevo a cabo el 16 de mayo de 2025, iniciando a las 9:25 a.m., con la
participacion del equipo téenico de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional Chiriqui, y del representante de la firma consultora,
Ing. Quintero.

Durante la visita se verificd el area destinada al desarrollo del proyecto, ubicada en el
corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui. La propuesta del proyecto
fue presentada in situ. Se constaté que el terreno se encuentra desprovisto de cobertura
vegetal y presenta una topografia predominantemente plana.

El 4rea inspeccionada abarca dos fincas: una de ellas cuenta con estructuras existentes,
mientras que la otra corresponde a un lote baldio.

Informe Técnico de Inspeccion No. 050-2025
Proyecto: CASA DE COMUNIDAD Y CEAR
Promotor: ASO £ P

»

A
AW L0 1AL

Pagina 1 de 5
David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa

ST SRS T



-
. [ MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL | AMBIENTE

* CON PASO FIRME « |

La inspeccidn concluy6 a las 10:00 a.m.

V.

RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

El acceso al proyecto “CASA COMUNIDAD Y CEAR?”, se realiza a través de la
Avenida Bolivar y la Calle Aristides Romero, ubicados en el corregimiento de
David, distrito de David, provincia de Chiriqui.

La propiedad en la que se llevara a cabo el proyecto esta situada cerca de comercios
(como Officenter Plus, Oficinas de Tigo, entre otros), restaurantes (como Multi
Café, entre otros), hoteles (como el Hotel Castilla), bancos (Caja de Ahorros,
Cooperativa CACSA), y un patio para alquiler de estacionamientos, en el 4rea
urbana del corregimiento de David, distrito de David.

Durante la inspeccion se observd que el terreno esta desprovisto de vegetacion y
presenta una topografia plana, lo cual es resultado de las estructuras existentes en el
area.

Segtn lo manifestado por el Consultor Ambiental, Ing. Quintero, al momento de la
inspeccién, el proyecto contempla actividades tales como la demolicion de
estructuras existentes y la construccion de dos edificios: uno con planta baja y dos
pisos, y el otro con planta baja y tres pisos.

En el momento de la inspeccion no se observd fauna silvestre en el sitio.

No se observo el inicio de trabajos en el area destinada para la actividad. Sin
embargo, es importante sefialar que en la zona actualmente se encuentra un edificio
que funciona como la oficina de la casa cural de la Iglesia Sagrada Familia.
Ademads, en la otra finca a utilizarse se hallaron restos de pisos y paredes
correspondientes a una edificacion anterior.

El Consultor Ambiental, Ing. Quintero, indicé que el caliche producto de los
trabajos de demolicion sera dispuesto en el relleno sanitario de la ciudad de David.
En cuanto al manejo de aguas residuales, estas seran gestionadas mediante la
conexion al sistema de alcantarillado sanitario de la ciudad de David, mientras que
el abastecimiento de agua potable serd proporcionado por el IDAAN. Asimismo, se
informo que se prevé que los trabajos tengan una duracion aproximada de dos afios.

Al momento de realizada la inspeccion de campo, se tomaron las siguientes

coordenadas UTM:
Tabla No. 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.
PUNTOS ESTE | NORTE
1 342981 | 932029
2, 342982 | 932030
3 342943 | 931943
4. 342942 | 931945
5. 342944 | 931950
6. 342956 | 931947
% 342983 | 932012
8. 342986 | 932014
9. 342987 | 932014
10. 342972 | 932025

Informe Técnico de Inspeccion No. 050-2025
Proyecto: CASA DE COMUNIDAD Y CEAR
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VL. IMAGENES DE LA INSPECCION
IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

o
Distrito de'David

Provincia de Chiriqul
Altitud;160.5m
Velocidad:1.7km/h

' e Foto 2. Vista del tra demolida,
Foto 1. Vista de las estructuras que seran demolidas. oto ista del drea que ya se encuentra emoli 4,74
cual se encuentra incluida para el desarrollo del

Fuente: T. Gonzilez. 2025
proyecto. Fuente: T. Gonzalez. 2025
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Foto 4. Vista de los comercios cohndantes con el area donde se desarrollaré el proyecto. Fuente: T. Gonzélez. 2025

Informe Técnico de Inspeccion No. 050-2025
Proyect()' CASA DE COMUN]DAD Y CEAR
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IMAGEN DEL RECORRIDO DE LA INSPECCION

—

! Proyecto; CASA COMUNIDAD Y CREAR e ! L
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Figura N°1 Ubicacion del proyecto con intencion a desarrollar, recorrido realizado al
momento de la inspeccion, el dia 16 de mayo de 2025 (Puntos en color anaranjado).
Fuente: Google Earth.
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Figura N°2 Recorrido efectuado durante la inspeccion realizada el 16 de mayo de 2025
(representado mediante puntos en color anaranjado). Se incluye, ademas, la localizacion
geogréfica del proyecto y las vias de acceso al area de intervencion. Fuente: Wikiloc.

CONCLUSIONES

La mayor cantidad de puntos mostrados por el consultor ambiental, al momento de
la inspeccion, concuerdan con las coordenadas establecidas en el EsIA.

El acceso al proyecto “CASA COMUNIDAD Y CEAR?”, se realiza a través de la
Avenida Bolivar y la Calle Aristides Romero, ubicados en el corregimiento de
David, distrito de David, provincia de Chiriqui.

La propiedad en la que se llevara a cabo el proyecto esta situada cerca de comercios
(como Officenter Plus, Oficinas de Tigo, entre otros), restaurantes (como Multi
Café, entre otros), hoteles (como el Hotel Castilla), bancos (Caja de Ahorros,
Cooperativa CACSA), y un patio para alquiler de estacionamientos, en el area
urbana del corregimiento de David, distrito de David.

Durante la inspeccion se observéd que el terreno estd desprovisto de vegetacion y
presenta una topografia plana, lo cual es resultado de las estructuras existentes en el
area.

Segun lo manifestado por el Consultor Ambiental, Ing. Quintero, al momento de la
inspeccion, el proyecto contempla actividades tales como la demolicion de
estructuras existentes y la construccion de dos edificios: uno con planta baja y dos
pisos, y el otro con planta baja y tres pisos.

En el momento de la inspeccion no se observo fauna silvestre en el sitio.

No se observo el inicio de trabajos en el area destinada para la actividad. Sin
embargo, es importante sefialar que en la zona actualmente se encuentra un edificio
que funciona como la oficina de la casa cural de la Iglesia Sagrada Familia.

Informe Técnico de Inspeccién No. 050-2025
Proyecto: CASA DE COMUNIDAD Y CEAR
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Ademas, en la otra finca a utilizarse se hallaron restos de pisos y paredes

correspondientes a una edificacidn anterior.

e El Consultor Ambiental, Ing. Quintero, indicd que el caliche producto de los
trabajos de demolicion sera dispuesto en el relleno sanitario de la ciudad de David.
En cuanto al manejo de aguas residuales, estas serdn gestionadas mediante la
conexion al sistema de alcantarillado sanitario de la ciudad de David, mientras que
el abastecimiento de agua potable sera proporcionado por el IDAAN, Asimismo, se
informé que se prevé que los trabajos tengan una duracion aproximada de dos afios.

e Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA.

e Verificar la categoria para el cual fue presentado el EsIA.
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0320-2025

De: DIEGO E. FABRE@A PERSCKY
Director de Informfacion Ambiental

Fecha de solicitud: 14 de mayo de 2025.

Proyecto: “Casa comunidad v crear”

Categoria: [ Técenico Evaluador solicitante: Tharsis Gonzélez
Provincia: Chiriqui Direccion Regional de: Chiriqui

Distrito: David
Corregimiento: David (cab)

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 14 de mayo de 2025, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Casa comunidad y crear, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generd dos poligonos denominados “Finca 2478” (Oha
+0,634.82m?), “Finca 9085” (Oha +2,011.61m?) y datos puntuales denominados “Finca 2478
y 9085” la misma no presenta una secuencia numérica logica para el célculo del area; los
mismos se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categorfa de
“Area poblada” e “infraestructura” y segin la Capacidad Aglologica se ubica en el Tipo III
(Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial o
ambas cosas).

Técnica responsable: Amarilis Y. Tugri

Fecha de respuesta: Panama, 23 de mayo de 2025.

Adj; Mapa
DEFP/aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.

_m Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID, CORREGIMIENTO DE
DAVID (CAB)- VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO
"CASA COMUNIDAD Y CREAR "

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Ministerio de Ambiente
L1 Finca 9085 Avrea poblada Direccién de Informacién Ambiental
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m la seleccion de las plantas, requiere
conservacién especial o0 ambas cosas
Fuentes:
Notas: - Instituto Nacional de Estadistica y Censo
1. El poligono generado se verificé con base a las coordenadas suministradas. Z w'::;,"z;;;‘mmu
2. El poligono se ubica dentra de la cuenca N* 108 Rio Chiriqui - Solicitud DRCH-IF-044-2025
3. El Poligono se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP).

AT Maya, 2025
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Seflor

David, 30 de mayo de 2025
NOTA-DRCH-AC-2419-3005-2025

VICTOR MANUEL MARIA CRUCETA

Representante Legal

ASOCIACION DE PADRES AGUSTINOS RECOLETOS DE PANAMA
Promotora del proyecto

CASA COMUNIDAD Y CEAR

E. S.

D.

Sefior Maria Cruceta:

Por medio de la presente y de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo
1 del 1 de marzo de 2023, le solicitamos informacién aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “CASA COMUNIDAD Y CEAR?”, a desarrollarse
en el corregimiento de Las Lomas, distrito de David, provincia de Chiriqui, que consiste en
lo siguiente:

1.

EPC/Bé/tg

En el punto 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y de todos sus componentes, se presenta el Cuadro No. 4 con las
coordenadas del poligono del proyecto y su érea efectiva; las cuales fueron
verificadas por la Direccion de Informacion Ambiental (DIAM), la cual indica lo
siguiente: “...Con los datos proporcionados se generé dos poligonos denominados
“Finca 2478” (0ha+0,634.82 n?), “Finca 9085” (Oha+2,011.61m%) y datos
puntuales denominados “Finca 2478 y 9085 " la misma no presenta una secuencia
numeérica logica para el cdlculo del drea...”. Por lo anterior, se le solicita:

a. Verificar la secuencia numérica de las coordenadas presentadas en el EsIA
y presentar nuevamente las coordenadas UTM del poligono del proyecto,
manteniendo una secuencia numérica légica.

b. Indicar el drea efectiva a impactar por el desarrollo del proyecto.

En el punto 4.3.2.1. Construccién, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar,
mano de obra (empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios
basicos requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte piiblico,
otros); se indica lo siguiente: “...Derribar de la infraestructura existente
(Casa Cural frente de la Avenida 2da Este), transporte de los desechos al
Relleno Sanitario de David, Limpieza del Area: Incluye principalmente
demolicion de la estructura existente y el transporte de los escombros y
desechos al Relleno Sanitario de David, dejando el drea limpia para iniciar
con la construccion de las nuevas infraestructuras. Esto se hard con equipo y
magquinaria pesada (pala mecanica, retroexcavadora, camiones volquetes) ...”
No obstante, no se incluye la certificacion o anuencia por parte de la empresa
responsable del manejo y disposicion final de los residuos generados durante
estas actividades. Por lo que, se solicita:
a. Presentar, la autorizacion y/o acuerdo de la entidad encargada del Relleno
Sanitario de David, para la disposicion de los residuos generados como
resultado de los trabajos de demolicion de la estructura existente.

Pagina 1 de 2

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa



il MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME + | AMBIENTE

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en Datum WGS-84 y formato digital (Shape file
y Excel en donde se visualice el orden l6gico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo
establecido en la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademads, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomaré la decision correspondiente, segtin
lo establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de
Panama”.

Agradecido por su atencion.
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